27. Dans Hasersual, dans Bersabée et ses dépendances,

28. Dans Sictéleg, dans Mochoma et ses dépendances,

29. Dans Remmon, dans Saraa, dans Jérimumuth,

30. Dans Zanou, dans Odollam, et dans leurs villages, dans Lachis et ses dépendances, dans Azéda, et ses dépendances. Et ils demeurèrent depuis Bersabée jusqu'à la vallée d'Ennom.

31. Quant aux enfants de Benjamin, ils demeurèrent dans le pays d'Aszim, dans Mechmas, Hé, Béthphéleth et ses dépendances;

32. Dans Amathoth, Nob, Anania,

33. Asor, Rama, Gétain,

34. Hadid, Séboïm, et Neballat, Lod,

35. Et dans Oso, la vallée des ouvriers.

36. Et les levites avaient leur demeure dans les partages de Juda et de Benjamin.

CHAPITRE XII.

Noms des prêtres et des levites principaux qui revinrent avec Zorobabel. Dédicace des murs.

1. Voici quels étaient les prêtres et les levites qui monterent avec Zorobabel, fils de Salathiel, et avec Josué : Sarais, Jérémie, Esdras,

2. Amaria, Melluch, Hattus,

3. Sébénias, Rhéum, Mérinuth,

4. Addo, Genthon, Abia,

5. Miamim, Madia, Belga,

6. Sémeia, et Joraiar, Idaià, Sellum, Amoc, Halcies.

7. Idaià. Celaient lès principaux d'entre les prêtres qui furent avec leurs frères, du temps de Josué.

8. Les levites étaient Jésua, Benmui, Cedmi-

CAR. XII. — 1. *Hic sunt nomena sacerdotum.* Dans le chapitre précédent, Néhémias ayant donné les noms des familles sur lesquelles reposait l'organisation civile. Ici il donne les noms des familles sacerdotales et levitiques sur lesquelles fut fondée l'organisation religieuse. Esdras, qui est mentionné ici, n'est pas le même que le père d'Esdras, mais il est le fils de Mardoché, qui vivait vers 200 ans qui revint à Jérusalem sous Artaxerxes Longue-Main, 70 ans après. Si on veut que ce soit le même, on est obligé de supposer que ce dernier vécut plus de 130 ans, ce qui nous paraît invraisemblable.

24. *In manu regis.* Paganus ex Hebreo, verit, ad manus regis in omni re ad populum. Negotio scilicet cum populo tractando, quorum negotiorum minister fuise videtur regis munus.

25. *Et in domibus.* Paginus et Vatabulus vertunt, et in villis, vel et ad villas. — *Filiatus ejus.* Villis urbi subjectus.

30. *Bersabée.* His tempore Iudea ad aquam. — *Vallum Ennom.* Locus erat in suburbanis Iudea, et conueniens in qua sacrificium ab iugis religius facta fuerant idolo Moloch.

31. A. *Geb.* Incipiente a Geba.

35. *Oso.* Vida dicta c. 6, n. 2.

38. *Portiones.* Scilicet illis erant in sortibus Iudea et Benjamin.

CAR. XII. — 1. *Et Josue.* Filius Josédæ, qui fut pontifex tempore Zorobabelis.

7. *Principes sacerdotum.* Primari inter sacerdotes.

8. *Super hymnos. Cantores.*

LIVRE II. — CHAPITRE XII.

Cedmihel, Sarchia, Juda, Mathanias super hymnos ipsi et fratres eorum :

9. Et Bechecia et Hami, et fratres eorum uniusquisque in officio suo.

10. Ioseph autem genuit Joacim, et Joacim genuit Elasib, et Elasib genuit Joïada.

11. Et Joïada genuit Jonathan, et Jonathan genuit Jeddona.

12. In diebus autem Joacim erant sacerdotess et principes familiarium ; Sarane, Marais, Jeremie, Hanania ;

13. Edras, Mosollam, Amarie, Jo-

hami ;

14. Millico, Jonathan, Schenias, Jo-

seph ;

15. Haram, Edna, Maraioth, Helci,

16. Adiae, Zacharias, Genthon, Mo-

sollam,

17. Abia, Zechari ; Miamim et Meadie,

Phetha ;

18. Belga, Sammua, Semeiae, Jon-

athan ;

19. Joriar, Mathanai ; Jodaià, Azzi ;

20. Celias, Obedia, Heber, et Amaria,

21. Helcas, Hieschias, Hesaias, et Hesamuel ;

22. Levite in diebus Eliashib, et Joïa-

da, et Johanan, et Jeddona, scripti prin-

cipes familiarium, et sacerdotes in regno

Darii Perse.

23. *Petri Levi principes familiarium.* scripti in libro Verborum discrum, et ad usque dies Jonathan, illi Elasib.

24. *Et principes levitarum.* Heschia,

Serebin et Josua filii Cedmihel ; et fra-

tres eorum per vias suos, ut laudarent

et confiterentur justitia praepotenti David

virilis, et observarent eque per ordi-

nem Darii, et observarent eque per ordi-

nem Hesaias.

25. Mathanias et Bechecia, Obedia,

Mosollam, Telmon, Accub, custodes

portarum et vestibiliorum armariorum,

et portarum et vestibiliorum portas.

26. *Hic in diebus Joacim illi Josue,*

filius Josedæ, et in diebus Néhémias du-

cis, et Esdras sacerdos scribere.

27. *In dedicacione autem iherusalem,*

requirerunt levitas de omnibus

salerni on rebusca et rebusca levitas dans tous les lieux

28. *Et Jeddona.* Ce Jeddona ne peut être le grand-prêtre Jaddus ou Jeddona, qui alla au devant d'Alexandre lorsqu'il revint de son expédition de Tyr, l'an 323 avant Jésus-Christ, c'est-à-dire 192 ans après l'arrivée de Néhémias à Jérusalem. On bien il faut admettre que les ver-

ssets 11 et 22 de ce chapitre ont été ajoutées par les copistes. Le Talmud de Venise regarde même ces deux versets comme étant des apports.

29. *Scripti. Scripti fuerunt nominatio in libro genealogiarum surum, licet his non recon-*

scitur originem. In regno Darii. Regnante Dario. Sic etiam habent LXX; et in he-

breo, et egypto ad regnum.

30. *Libro Verborum discrum.* Libre Annalium iudeorum.

31. *Præceptum David.* I. Paral. 25. — *Observeant.* Ea que ad sumum munus spectabant.